贷时审查和贷后检查工作以及问题贷款的管理机制，通过制定有效的问题贷款行动策略和行动计划，

采取切实有效的措施，挽救不良资产。（2）对授信客户进行分类，逐步推行分类管理。（3）加强风

险监控，进一步建立健全对公授信客户风险预警体系。（4）对重点行业、授信品种开展有针对性的

专项检查。（5）不良贷款清收采取专业化管理和市场化运作方式，清收成效显著。

（14）面临的风险及对策

本公司在经营过程中所面临的主要风险是信用风险、流动性风险、市场风险、操作风险。为有

效防范、控制、化解经营过程中可能出现的上述风险，本公司的主要对策如下：

信用风险：为适应外部环境和经营模式的变化，强化风险管理委员会决策职能，提高风险决策

的权威性、科学性和有效性；继续深化评审制度改革，逐步推行按行业进行专业化评审，更加突出

评审的专业化和标准化；完善评审后督评价制度，强化内部约束机制，提高评审质量。

流动性风险：严格管理存贷比、中长期贷款比例、备付率等监管指标，保持合理的流动性储备，

加强公司的流动性管理。

市场风险：对于利率风险，加快资产负债管理系统的电子化建设的同时，专门成立了资产负债

管理委员会办公室，提高对利率变动及其影响的预测分析能力。对于汇率风险，对外汇业务实行币

 11

种、期限、利率的合理匹配，并根据市场变化及时调节外汇头寸。

操作风险：加强培训、思想道德教育，提高人员素质，防范道德风险；强化岗位制约、内控制

度的落实，有效控制和防范柜台风险；在完善风险管理组织构架的基础上，继续完善和强化放款、

会计业务、财务管理的集中处理，以有效控制和化解操作风险。

（15）内部控制制度的完整性、合理性与有效性

本公司自成立以来，根据《中华人民共和国商业银行法》、《商业银行内部控制指引》、《金融违

法行为处罚办法》等法律、法规的要求，以防范风险和审慎经营为出发点，强化内控规章制度建设，

逐步建立起了一套较为完整的内部控制制度，成为公司整个内部控制体系的重要组成部分。本公司

现行内控制度基本渗透到公司的各项业务过程，基本做到了业务发展、内控先行，体现出了较好的

完整性、合理性；不断完善内控组织构架，深化内部审计的垂直管理改革，逐步完善内控科技手段，

实现现场稽核与非现场稽核并重，进一步提高稽核了检查的覆盖面，提高了内部控制的有效性。在

强化一级法人体制下，对经营风险的有效控制起到了积极作用。

二、股本变动及主要股东持股情况

（一）股份和可转债变动情况

1、股份变动情况

报告期内，本公司股份变动情况表如下：   （单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

%

新

股

发

行

送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

%

一、有限制条件股

份
4,345,670,605 59.87  651,850,591 1,086,417,651 1,738,268,242 6,083,938,847 59.84

1、国家持股
2、国有法人股
3、其他内资持股
其中
境内法人持股 3,995,055,649 55.04  599,258,348 998,763,912 1,598,022,260 5,593,077,909 55.01
境内自然人持股
4、外资持股
其中
境外法人持股 350,614,956 4.83  52,592,243 87,653,739 140,245,982 490,860,938 4.83
境外自然人持股
二、无限制条件股

份
2,913,108,108 40.13  437,349,341 728,915,568 3,437,245 1,169,702,154 4,082,810,262

40.16

1、人民币普通股 2,913,108,108 40.13  437,349,341 728,915,568 3,437,245 1,169,702,154 4,082,810,262 40.16
2、境内上市外资股
3、境外上市外资股
4、其他
三、股份总数 7,258,778,713 100  1,089,199,932 1,815,333,219 3,437,245 2,907,970,396 10,166,749,109 100

注：本公司根据 2005 年度股东大会通过并实施的 2005 年度利润分配方案，报告期内以 2006

 12

年 4 月 14 日股权登记日本公司总股本 7,261,332,878 股为基数，向全体股东按每 10 股派送红股 1.5

股、资本公积金转增 2.5 股；共计送增股份 2,904,533,151 股。报告期内可转债转股合计 4,458,911

股（含送增股），报告期末股份总数为 10,166,749,109 股。

前 10 名有限售条件股东持股数量及限售条件

序

号
有限售条件股东名称

持有的有限售

条件股份数量
可上市交易时间

新增可上

市交易股

份数量

限售

条件

1 新希望投资有限公司 608,372,562 2007 年 10 月 26 日 0

2 中国泛海控股有限公司 573,021,540 2007 年 10 月 26 日 0

3 中国中小企业投资有限公司 508,016,088 2007 年 10 月 26 日 0

4 东方集团股份有限公司 478,867,822 2007 年 10 月 26 日 0

5 中国船东互保协会 471,859,937 2007 年 10 月 26 日 0

6 厦门福信集团有限公司 414,608,867 2007 年 10 月 26 日 0